

Số: 13 /BC-VKS

Đông Hà, ngày 01 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 Tại kỳ họp thứ 17 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2023), Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà Khóa XII

Thực hiện quy định tại điểm b khoản 2 Điều 67 Luật Tổ chức Viện kiểm sát nhân dân năm 2014 và khoản 1 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019), Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) thành phố Đông Hà báo cáo trước Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà về kết công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TRANH CHẤP DÂN SỰ, KHIẾU KIỆN HÀNH CHÍNH

1. Tình hình tội phạm

Năm 2023, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố Đông Hà được giữ vững và ổn định. Tuy nhiên, một số loại tội phạm vẫn diễn biến phức tạp, trong đó tội phạm về trật tự xã hội có chiều hướng gia tăng về số vụ và nghiêm trọng về tính chất, mức độ nguy hiểm của hành vi phạm tội, nhất là tội phạm cố ý gây thương tích, tội phạm sử dụng công nghệ cao để chiếm đoạt tài sản; phát sinh nhiều vụ án chống người thi hành công vụ; tội phạm về ma túy chiếm tỷ lệ cao trong tổng số vụ việc phát hiện, xử lý¹...

Trong năm 2023, đã khởi tố mới 156 vụ/ 234 bị can², tăng 06 vụ/ 48 bị can so với cùng kỳ năm trước. Tình hình tội phạm xảy ra trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

1.1. Tội phạm xâm phạm an ninh quốc gia:

Không phát sinh.

1.2. Tội phạm về trật tự xã hội:

Phát hiện 75 vụ (tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 31 vụ cố ý gây thương tích, 21 vụ tai nạn giao thông, 01 vụ tai nạn lao động, làm 10 người chết và 55 người bị thương; 01 vụ đe dọa giết người; 02 vụ giữ người trái pháp luật; 01 vụ vu

¹Tội phạm đã được phát hiện, xử lý tập trung vào các loại hành vi: Đe dọa giết người; giữ người trái pháp luật; Cố ý gây thương tích (trong đó có 02 vụ dẫn đến chết người); trộm cắp tài sản; lừa đảo chiếm đoạt tài sản; lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; hủy hoại, cố ý làm hư hỏng tài sản; vận chuyển hàng cấm; tàng trữ, mua bán, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; làm giả, sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức; vi phạm quy định về tham gia giao thông đường bộ; đánh bạc; chống người thi hành công vụ; chứa mại dâm...

²Người thực hiện hành vi phạm tội tăng 25,8% so với năm 2022 và tập trung vào nhóm thanh niên. Về độ tuổi: Từ 14 đến dưới 16 tuổi có 01 bị can, chiếm 0,4%; từ 16 đến dưới 18 có 11 người, chiếm 4,7%; từ 18 đến 30 có 119 bị can, chiếm 50,8 %; từ trên 30 đến 70 có 101 bị can, chiếm 43,2%; trên 70 tuổi có 02 bị can, chiếm 0,9%. Đăng viên 03 người, chiếm 2,15%, (phạm tội "Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng" và "Đánh bạc").

khống; 02 vụ chống người thi hành công vụ; 01 vụ chứa mại dâm; 05 vụ sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản; 05 vụ làm giả, sử dụng giấy tờ giả của cơ quan, tổ chức; 06 vụ đánh bạc, thu giữ 57.000.000 đồng³.

³ Điển hình là các vụ việc sau:

- *Vụ thứ nhất:* Khoảng 21 giờ 00 phút ngày 31/3/2023, anh Lê Hoàng Tiến (SN 1993) và chị Nguyễn Thị Phương Hồng (SN 1992, cùng trú tại: Khu phố Tây Trì, phường 1, Đông Hà) đến nhà của anh Đặng Thái Hoà (SN 1987, trú tại Khu phố 7, phường 3, Đông Hà) để thoả thuận giải quyết vấn đề vay mượn tiền. Khoảng 21 giờ 20 phút, anh Hoà về tới nhà, mang theo 01 xô nhựa có chứa 05 lít xăng và 01 bật lửa. Do xảy ra mâu thuẫn, Hoà đã dùng xô nhựa có chứa xăng tạt vào người anh Tiến. Vì lo sợ anh Hoà sẽ châm lửa đốt nên Tiến lao vào ôm anh Hoà rồi giằng co với nhau. Sau đó được mọi người can ngăn nên anh Tiến chạy ra ngoài và điện báo lực lượng Cảnh sát 113. Hiện vụ án đã xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Khoảng 12 giờ 00 phút ngày 30/4/2023, sau khi nhận xong thì Nguyễn Thanh Tâm (sinh năm 1998, trú tại Hoà Khánh, Vĩnh Thới, Lai Vung, Đồng Tháp) rủ Nguyễn Văn Quý (sinh năm 2001, trú tại Xuân Long, Thạch Cẩm, Thạch Thành, Thanh Hoá) cùng đến phòng trọ địa chỉ 26 Hà Huy Tập (thuộc khu phố 1, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) gặp Hoàng Văn Tuấn (sinh năm 1994, trú tại Đội 10, Đức Thọ, Lê Thanh, Mỹ Đức, thành phố Hà Nội) đòi số tiền 300.000 đồng (Hoàng Văn Tuấn nợ một người bạn tên “Vẹo” của Nguyễn Thanh Tâm). Khi Nguyễn Thanh Tâm và Nguyễn Văn Quý đến phòng trọ 26 Hà Huy Tập thì gặp Hoàng Văn Tuấn đang nhận cùng với Trần Hữu Lợi (sinh năm 1999, trú tại Luật Chánh, Phước Hiệp, Tuy Phước, Bình Định), Võ Thành Luân (sinh năm: 1995, trú tại Đội 2, Luật Chánh, Tuy Phước, Bình Định) và hai người khác. Tại đây, Tâm và Quý gọi Tuấn ra ngoài nói chuyện thì hai bên xảy ra xô ẩu, đánh nhau. Quá trình đánh nhau, Hoàng Văn Tuấn có dùng tay phải đánh vào vùng mắt trái của Nguyễn Thanh Tâm gây nên dấu vết thương tích. Võ Thành Luân và Trần Hữu Lợi vào can ngăn sự việc, trong lúc can ngăn, Trần Hữu Lợi có hành vi dùng tay kéo đẩy người Nguyễn Thanh Tâm ra và dùng chân đạp vào người Nguyễn Thanh Tâm làm Nguyễn Thanh Tâm ngã ngựa ra nền đường, bị chấn thương vùng đầu. Sau đó Võ Thành Luân và Nguyễn Văn Quý đưa Nguyễn Thanh Tâm đến Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị để sơ cứu vết thương, Nguyễn Thanh Tâm không đồng ý ở lại điều trị mà bỏ về phòng trọ ở địa chỉ 09 Thân Nhân Trung, thuộc khu phố 1, phường Đông Lương nằm nghỉ. Đến khoảng 07 giờ 00 phút ngày 01/5/2023, Nguyễn Thanh Tâm tử vong tại phòng trọ. Vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ ba:* Vào lúc 14 giờ ngày 29/8/2023, công an phường Đông Thanh phân công đồng chí Lê Minh Tiên phối hợp với đồng chí Lê Tuấn Tài (thuộc đội An ninh Công an thành phố Đông Hà) đến gửi giấy mời (số 27 ngày 29/5/2023) cho ông Hoàng Minh Tuấn (sinh năm 1967, trú tại khu phố 1, phường Đông Thanh, thành phố Đông Hà) để làm việc liên quan đến các bài viết đăng trên mạng xã hội Facebook mang tên “Minh Tuan Hoang”. Khi đồng chí công an Lê Minh Tiên và Lê Tuấn Tài đến nhà ông Hoàng Minh Tuấn để gửi giấy mời thì bị ông Tuấn khoá cổng giữ lại không cho 02 đồng chí này ra ngoài, đồng thời phát trực tiếp sự việc trên lên mạng xã hội thông qua tài khoản cá nhân facebook mang tên “Minh Tuan Hoang”. Sau khi lực lượng Công an thành phố Đông Hà đến hỗ trợ và giải thích thì Hoàng Minh Tuấn mới mở cổng để 02 đồng chí trên ra về. Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố 02 bị can về tội giữ người trái pháp luật để điều tra, xử lý.

- *Vụ thứ tư:* Ngày 19/4/2023, Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà tiếp nhận tin báo của Văn phòng Công chứng Trường Sinh, địa chỉ: 54 Huỳnh Thúc Kháng (thuộc khu phố 1, phường Đông Lễ, Đông Hà) với nội dung: bà Đặng Thị Huyền Trang (SN 1986, trú tại khu phố 1, phường 3, thị xã Quảng Trị) sử dụng Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất số BV 828455 do UBND thị xã Quảng Trị cấp ngày 23/01/2015 mang tên ông Nguyễn Phước Tăng và bà Phan Thị Thu Thảo nghi là giả để công chứng chuyển nhượng đất cho ông Võ Duy Linh (SN 1991; trú tại: Triệu Thượng, Triệu Phong, Quảng Trị). Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ năm, chứa mại dâm:* Vào khoảng 22 giờ 10 phút ngày 25/8/2023, Tổ công tác Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang về hành vi chứa mại dâm đối với Trần Thị Phú (sinh năm: 1968; trú tại: khu phố 9, Phường 1, TP Đông Hà) tại nhà nghỉ Hồng Nhung địa chỉ số 11 Hải Triều, khu phố 9, Phường 1, TP Đông Hà (chứa 01 đôi nam nữ đang mua bán dâm). Hiện vụ án đang chuẩn bị xét xử.

- *Vụ thứ sáu:* Khoảng 08 giờ 50 phút ngày 03/9/2023, Trần Minh Sang (sinh năm 1992, trú tại Quy Hậu, Hòa Trị Phú Hòa, Phú Yên) điều khiển xe ô tô biển kiểm soát 78C-085.12 kéo theo sơ mi rơ moóc biển kiểm soát 78R-004.43 lưu thông đường Quốc lộ 1A hướng Nam-Bắc. Khi đến tại ngã ba Quốc lộ 1A-Bùi Thị Xuân (thuộc khu phố 4, Phường 2, thành phố Đông Hà) thì va chạm với xe mô tô biển kiểm soát 74C1-411.20 do ông Nguyễn Hữu Thơ (sinh năm 1955, trú tại khu phố 5, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà) điều khiển chở ba Phạm Thị Phần (sinh năm 1957, trú tại khu phố 5, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà) đang lưu thông trên đường Quốc lộ 1A hướng Bắc - Nam đang chuyển hướng sang trái đi vào đường Bùi Thị Xuân. Hậu quả: Phạm Thị Phần tử vong tại chỗ, Nguyễn Hữu Thơ đưa vào Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Trị sau đó tử vong. Xe ô tô biển kiểm soát: 78C-085.12, xe mô tô biển kiểm soát: 74C1-411.20 bị hư hỏng. Hiện vụ án đang được điều tra.

- *Vụ thứ bảy:* Do mâu thuẫn cá nhân, vào lúc 23 giờ ngày 08/9/2023, tại trước số nhà 193 đường Tôn Thất Thuyết (thuộc khu phố 2, phường 5, thành phố Đông Hà), khi phát hiện Nguyễn Nhật Phi (sinh năm 2000, trú tại khu phố 1, phường 2, thành phố Đông Hà) đang điều khiển xe mô tô chở Lê Văn Đức (sinh năm 2004, trú tại khu phố 5, phường 2, thành phố Đông Hà) ngồi giữ và Nguyễn Văn Đạt (sinh năm 2000, trú tại thôn Mai Đông, xã Gio

1.3. Tội xâm phạm sở hữu:

Phát hiện 59 vụ (tăng 10 vụ việc so với cùng kỳ năm trước), trong đó: 03 vụ cướp tài sản; 01 vụ cướp giật tài sản; 35 vụ trộm cắp tài sản; 05 vụ lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản; 10 vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản và 04 vụ cố ý làm hư hỏng tài sản, trị giá tài sản bị thiệt hại là 1,8 tỷ đồng⁴.

Mai, huyện Gio Linh) ngồi sau, một nhóm đối tượng gồm Võ Trùng Dương (sinh năm 2004, HKTT tại Bái Trang, An Lão, Hải Phòng, hiện trú tại khu phố 2, phường 5, thành phố Đông Hà) sử dụng xe mô tô chở Đỗ Mạnh Cường (sinh năm 2000, HKTT tại thôn Kim Bích, xã Liên Am, huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng, hiện trú tại khu phố 2, phường 5, thành phố Đông Hà) cầm theo gậy ba khúc, còn Đỗ Trọng Tấn (sinh năm 2005, HKTT tại Liên Am, Vĩnh Bảo, Hải Phòng, hiện trú tại khu phố 2, phường 5, thành phố Đông Hà - là em trai của Đỗ Mạnh Cường) sử dụng xe mô tô chở Phan Minh Hoàng (sinh năm 2006, trú tại khu phố 1, phường Đông Lễ, thành phố Đông Hà) và một số đối tượng khác sử dụng xe mô tô rượt đuổi để đánh nhóm của Nguyễn Nhật Phi. Trong lúc rượt đuổi trên đường, Cường sử dụng gậy ba khúc đánh liên tiếp nhiều cái vào nhóm của Phi, trúng vào người Nguyễn Văn. Khi chạy gần đến đối diện số nhà 193 đường Tôn Thất Thuyết, thì xe của Dương và Cường vượt lên bên trái và ép sang phải xe của Phi làm cho xe của Phi loạng choạng gần bị ngã thì bị xe mô tô do Tấn điều khiển tông mạnh vào bên trái xe mô tô của Phi khiến cho cả hai xe mô tô và Phi, Đức, Đạt, Tấn, Hoàng ngã xuống đường, do phần đầu va đập mạnh giữ nề đường nên Đức nằm bất tỉnh dưới lòng đường gần vị trí xe ngã, Cường giữ Đạt lại nhưng Đạt vùng ra bỏ chạy thoát, còn Phi bị Tấn, Dương và Hoàng dùng tay, chân đánh vào người. Sau đó Đức được mọi người đưa vào Bệnh viện đa khoa tỉnh Quảng Trị cấp cứu, đến 05h giờ ngày 09/9/2023 thì tử vong; Nguyễn Nhật Phi, Nguyễn Văn Đạt bị thương. Tại bản kết luận giám định tử thi số 896/KL-KTTHS ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Phòng kỹ thuật hình sự Công an tỉnh Quảng Trị kết luận nguyên nhân chết của anh Lê Văn Đức là do chấn thương sọ não (đầu chuyển động va đập vùng đỉnh chẩm phải vào vật tày cứng diện rộng)...Hiện đã khởi tố vụ án, khởi tố các bị can về tội Cố ý gây thương tích theo điểm a khoản 4 Điều 134 BLHS để điều tra, xử lý.

- *Vụ thứ tám:* Vào lúc 22 giờ ngày 20/3/2023, trong lúc làm nhiệm vụ các anh Nguyễn Hữu Tường Linh và Lê Văn Phong là cán bộ Công an phường Đông Giang mặc trang phục Công an nhân dân theo quy định, đi cùng ông Hoàng Kim Ngọc (là bảo vệ dân phố khu phố 1, phường Đông Giang) đến hiện trường để giải quyết vụ việc xâu xé tại quán bê thui An Lạc thuộc khu phố 1, phường Đông Giang. Khi đến hiện trường, thấy Trần Mai Anh Châu đang có hành vi gây gỗ với Lê Vũ Nhật Lâm (trú tại khu phố 9, phường 5, thành phố Đông Hà) sau đó đi đến bên xe ô tô hiệu Kia, màu trắng, biển kiểm soát 74A-128.36 mở cốp xe lấy 01 cây rựa ra đe dọa chém Lâm. 02 cán bộ Công an đến can ngăn Châu thì bị Châu chửi bới, dùng chân đạp và dùng tay phải đâm vào mặt anh Linh... Hiện vụ án đã được xét xử

- *Vụ thứ chín:* Vào lúc 15 giờ 50 phút ngày 14/8/2023, tại số nhà 02/31 đường Nguyễn Thiện Thuật (thuộc khu phố Đại Áng, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà), công an phường Đông Lương bắt quả tang Nguyễn Quang Dục (sinh năm 1983, trú tại khu phố Đại Áng, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) cùng với Nguyễn Ngọc Vũ (sinh năm 1973, trú tại khu phố 3, phường 3, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị), Nguyễn Quang Huy (sinh năm 1977, trú tại thôn Long Quang, xã Quang Trạch, huyện Triệu Phong, tỉnh Quảng Trị) và Phan Thanh Hùng (sinh năm 1977, trú tại: khu phố 6, thị trấn Gio Linh, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị) đang có hành vi đánh bạc dưới hình thức bài "Xì tây". Tại thời điểm bị bắt quả tang, cơ quan công an thu giữ giữa chiếu bạc số tiền tổng cộng là 25.700.000 đồng. Hiện vụ án đã xét xử.

⁴ Điển hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Ngày 28/02/2023, tại quán "Nét 06" số 06 đường Trần Phú (thuộc khu phố 6, phường 1, thành phố Đông Hà) phát hiện 05 đối tượng gồm Phan Văn Tiến (sinh năm 2000), Trần Bá Chiến (sinh năm 1998), Trần Phong (sinh năm 2000) cùng trú tại xã Hải Lệ, thị xã Quảng Trị, tỉnh Quảng Trị và Phan Văn Quân (sinh năm 2004, trú tại khu phố 6, phường 5, thành phố Đông Hà) có hành vi lập các facebook giả để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Tổng số tiền ban đầu xác định các đối tượng đã chiếm đoạt được là 82.500.000 đồng. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Vào khoảng 11 giờ ngày 25/02/2023, tài khoản facebook mang tên "Quỳnh Châu", ID 100090129655720 gửi lời mời kết bạn đến tài khoản Facebook của bà Phan Thị Thu Hằng (sinh năm 1971, trú tại khu phố 7, phường 5, TP Đông Hà). Vì nhầm tưởng đây là tài khoản Facebook của con gái mình nên bà Hằng đã đồng ý kết bạn. Sau đó tài khoản facebook này đã nhắn tin cho bà Hằng với nội dung mượn tiền, vì tin tưởng đây là con gái mình nên bà Hằng đã chuyển 318.000.000 đồng đến số tài khoản do đối tượng trên cung cấp. Hiện cơ quan CSĐT công an thành phố Đông Hà đã ra quyết định khởi tố vụ án để điều tra, xử lý.

- *Vụ thứ ba:* Ngày 01/3/2023, Công an thành phố Đông Hà lập chuyên án để đấu tranh đối tượng thực hiện các vụ trộm cắp tài sản trên địa bàn thành phố Đông Hà vào tháng 02/2023, qua đó xác định Nguyễn Văn Vũ (sinh năm 1993, trú tại khu phố 3, phường 1, thành phố Đông Hà) đã thực hiện 05 vụ trộm cắp xe máy trên địa bàn thành phố Đông Hà với tổng trị giá tài sản bị chiếm đoạt là 46.750.000 đồng. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ tư:* Vào khoảng 15 giờ 30 phút ngày 09/6/2023, tại cửa hàng điện thoại di động tại số 42 Quốc lộ 9 (thuộc phường 1, thành phố Đông Hà), Lê Ngọc Sáng (sinh năm 1994, trú tại phường 1, thành phố Đông Hà) đã có

1.4. Tội phạm về kinh tế, môi trường:

Phát hiện, xử lý 07 vụ (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó 03 vụ buôn bán hàng cấm; 03 vụ vận chuyển hàng cấm và 01 vụ trốn thuế⁵.

1.5. Tội phạm về ma túy:

Phát hiện 69 vụ (giảm 18 vụ so với cùng kỳ năm trước), trong đó 40 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy; 15 vụ mua bán trái phép chất ma túy, 03 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy và 11 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy⁶.

1.6. Tội phạm về tham nhũng và chức vụ: Không phát sinh.

1.7. Tội phạm xâm phạm hoạt động tư pháp: Không phát sinh.

1.8. Tình hình khác:

Phát hiện 51 vụ, việc⁷.

hành vi lấy trộm 06 điện thoại Iphone của cửa hàng với tổng trị giá tài sản 69.300.000 đồng. Hiện đã vụ án đang chuẩn bị xét xử.

- *Vụ thứ năm:* Vào khoảng 15 giờ ngày 11/10/2023 tại quán cà phê Milano địa chỉ số 21 đường Nguyễn Huệ (thuộc khu phố 3, Phường 1, thành phố Đông Hà, Quảng Trị), Nguyễn Thị Bê (sinh năm 1984; trú tại Khu phố 2, Phường 5, thành phố Đông Hà) cùng với Lê Hàn Phong (sinh năm 1978, trú tại Khu phố 2, Phường 5, thành phố Đông Hà, là chồng Bê), Lê Hữu Bình (sinh năm 1994; trú tại Khu phố 2, Phường 5, thành phố Đông Hà, là em ruột Bê) và Lê Tiên Phong (sinh năm 1994; trú tại Khu phố 10, Phường 5, thành phố Đông Hà) có hành vi dùng vũ lực (đánh đập) lấy đi túi xách bên trong có một chiếc điện thoại di động nhãn hiệu Samsung Galaxy A9 của chị Trần Thị Huyền Thi (sinh năm 1981, trú tại Khu phố Tây Trì, phường 1, thành phố Đông Hà). Hiện cơ quan cảnh sát điều tra đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Bê, Bình, Hàn Phong và Tiên Phong về tội cướp tài sản để điều tra làm rõ.

⁵ Diễn hình là vụ án sau

- *Vụ thứ nhất:* Ngày 03/01/2023, tại Quốc lộ 1A (thuộc khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà). Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang Hồ Sỹ Bình Minh (sinh năm 1977, trú tại khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà) có hành vi vận chuyển 30 kg pháo hoa nổ. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ hai:* Vào khoảng 01 giờ 00 phút ngày 01/6/2023, Nguyễn Thị Thu Thanh (sinh năm 1973, trú tại khu phố 3, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) điều khiển xe mô tô biển kiểm soát 74C1-017.90 từ thành phố Đông Hà đến chợ Tân Long (thuộc xã Tân Long, huyện Hướng Hoá, tỉnh Quảng Trị) để mua 2.000 bao thuốc lá điều hiệu JET do nước ngoài sản xuất với giá 34.000.000 đồng để vận chuyển về chợ thị xã Quảng Trị để bán lại cho những người buôn bán tạp hoá ở chợ để kiếm lời. Đến khoảng 05 giờ cùng ngày, khi Thanh đang điều khiển xe mô tô chở 2.000 bao thuốc lá trên đến đường Điện Biên Phủ (thuộc khu phố 3, phường Đông Lương, thành phố Đông Hà) thì bị Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang. Hiện vụ án đang chuẩn bị xét xử.

⁶ Diễn hình là các vụ án sau:

- *Vụ thứ nhất:* Vào lúc 17 giờ 55 phút ngày 11/10/2023, tại ngôi nhà số OM4-14 (đang xây dựng) tại Công viên Fidel (khu phố 4, phường 1, thành phố Đông Hà) tổ công tác Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang Trần Văn Hùng (sinh năm 1982, trú tại Khu phố 3, Phường 1, thành phố Đông Hà) có hành vi Vận chuyển trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ: 22.000 viên ma túy tổng hợp hồng phiến. Hiện đã chuyển vụ án để giải quyết theo thẩm quyền.

- *Vụ thứ hai:* Vào khoảng 11 giờ 30 phút ngày 07/02/2023 tại căn nhà số 20 đường Lý Nam Đế (thuộc khu phố 1, phường 4, thành phố Đông Hà), Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang Võ Sỹ Lượng (sinh năm 2001, trú tại khu phố 1, phường 4, thành phố Đông Hà) về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ gồm 112 viên nén hình tròn, màu hồng, bề mặt có chữ WY. Hiện vụ án đã được xét xử.

- *Vụ thứ ba,* tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: Vào lúc 05 giờ 15 phút ngày 03/12/2022 tại phòng Vip1 quán Karaoke Cu Mập ở địa chỉ 48/8 Nguyễn Trãi (thuộc khu phố 5, phường 1, thành phố Đông Hà), Công an thành phố Đông Hà bắt quả tang 06 đối tượng, gồm Lê Nhật Huân (sinh năm 1995; trú tại thị trấn Cửa Việt, huyện Gio Linh, tỉnh Quảng Trị), Phạm Xuân Hoan (sinh năm 1996, trú tại khu phố 6, phường 1, thành phố Đông Hà), Nguyễn Thị Khánh Ngọc (sinh năm 2006, chỗ ở hiện nay khu phố 2, phường 5, thành phố Đông Hà), Dương Thị Quỳnh Như (sinh năm 2006, chỗ ở hiện nay khu phố 8, phường 1, thành phố Đông Hà), Huỳnh Khánh Thành (sinh năm 2001, trú tại khu phố 8, phường 1, thành phố Đông Hà), Nguyễn Thị Lệ Nga (sinh năm 1994, trú tại khu phố 9, phường 1, thành phố Đông Hà) có hành vi tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ gồm 02 mảnh viên nén màu vàng, không rõ hình dạng. Hiện vụ án đã được xét.

2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Số vụ việc mới phát sinh trong lĩnh vực này tăng so với năm 2022. Tranh chấp phát sinh nhiều là quan hệ hôn nhân gia đình (ly hôn). Tranh chấp dân sự, kinh doanh thương mại tập trung vào các loại tranh chấp hợp đồng vay tài sản, tranh chấp hợp đồng mua bán hàng hóa, dịch vụ, tranh chấp đất đai, nhất là tranh chấp hợp đồng đặt cọc trong giao dịch chuyển quyền sử dụng đất phát sinh nhiều. Khiếu kiện hành chính 01 vụ; tranh chấp lao động 01 vụ; áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án 14 vụ việc; phá sản 02 vụ việc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ

Để hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã được xác định, ngay từ đầu năm, VKSND thành phố Đông Hà đã chủ động xây dựng kế hoạch, đề ra các chỉ tiêu, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp công tác. Kết quả đạt được như sau:

1. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

- VKSND thành phố Đông Hà chủ động triển khai các biện pháp để thực hiện có hiệu quả công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố⁸. KSV chủ động đề ra yêu cầu kiểm tra, xác minh⁹; thực hiện đồng bộ, linh hoạt các quyền hạn của Viện kiểm sát, bảo đảm 100% các vụ việc có dấu hiệu tội phạm đủ căn cứ đều được khởi tố, điều tra đúng pháp luật, không để xảy ra bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, không làm oan người vô tội ngay từ giai đoạn này.

- Kiểm sát 100% tố giác, tin báo về tội phạm được thụ lý giải quyết. Trong kỳ, đã thực hành quyền công tố và kiểm sát giải quyết 176 tố giác, tin báo về tội phạm¹⁰ (tăng so với cùng kỳ năm trước 31 tin). Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết 159 tố giác, tin báo¹¹. Hiện đang giải quyết 17 tin trong hạn luật định.

- Trực tiếp kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm 01 điểm tại Cơ quan CSĐT và phối hợp kiểm tra 02 điểm tại Công an phường về tiếp nhận, xử lý ban đầu về nguồn tin tội phạm. Ban hành 05 kiến nghị¹².

⁷ Trong đó 02 vụ cháy, 11 vụ vi phạm quy định về bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, 02 vụ vi phạm vệ sinh môi trường, 05 vụ chết người không rõ nguyên nhân, 21 vụ vận chuyển, kinh doanh hàng hóa nhập lậu, 01 vận chuyển động vật rừng, 03 vụ khai thác trái phép khoáng sản 03 vụ tự tử và 03 vụ chết đuối.

⁸ Tiếp tục quán triệt, thực hiện tốt BLTTHS năm 2015, các chỉ thị của Viện trưởng VKSND tối cao, Thông tư Liên tịch số 01/2017, các quy chế, quy định, hướng dẫn của Ngành về tiếp nhận, giải quyết nguồn tin về tội phạm; chủ động phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra và các cơ quan hữu quan khác nắm chắc và quản lý chặt chẽ nguồn tin về tội phạm, nâng cao chất lượng phân loại xử lý ban đầu về nguồn tin.

⁹ Ban hành 155 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh. KSV bám sát hoạt động xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ; kiểm sát chặt chẽ thời hạn, kết quả giải quyết nguồn tin về tội phạm (quyết định khởi tố vụ án hình sự, quyết định không khởi tố vụ án hình sự, quyết định tạm đình chỉ việc giải quyết nguồn tin về tội phạm).

¹⁰ Trong đó: cũ 19 tin, mới 155 tin, phục hồi 02 tố giác, tin báo về tội phạm.

¹¹ Khởi tố vụ án hình sự 85; không khởi tố vụ án hình sự 61; tạm đình chỉ 11; chuyển đi 02.

¹² 02 kiến nghị đối với CQĐT, 01 KN Công an phường 01; 02 kiến nghị phòng ngừa tội phạm, vi phạm (01 kiến nghị đối với Công an phường Thủy Xuân, thành phố Huế trong tiếp nhận, xử lý ban đầu về nguồn tin tội phạm; 01 kiến nghị đối với UBND xã Giao Nhân, huyện Giao Thủy, tỉnh Nam Định trong việc xử lý vi phạm hành chính có dấu hiệu bỏ lọt tội phạm).

2. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự

2.1. Thực hành quyền công tố, quyết định áp dụng, thay đổi, hủy bỏ các biện pháp ngăn chặn

Các trường hợp bắt, tạm giữ, tạm giam, cấm đi khỏi nơi cư trú,... và quyết định phê chuẩn của VKS có căn cứ, đúng pháp luật¹³.

2.2. Thực hành quyền công tố, kiểm sát điều tra vụ án hình sự

- Tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố, kiểm sát việc khởi tố, điều tra vụ án hình sự; tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp công tác để *tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động giải quyết các vụ án hình sự, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm* và thực hiện tốt nhiệm vụ chống bỏ lọt tội phạm, chống oan sai¹⁴. KSV chủ động trong quá trình điều tra, xử lý vụ án¹⁵.

- Trong kỳ, đã thụ lý thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra 208 vụ/ 286 bị can (cũ 38 vụ/ 45 bị can), *tăng 19 vụ/ 58 bị can so với cùng kỳ năm trước*. Cơ quan điều tra đã xử lý, giải quyết 169 vụ/ 219 bị can¹⁶. Hiện đang điều tra 39 vụ/67 bị can trong thời hạn luật định. Tất cả vụ án, bị can đã khởi tố, điều tra *đảm bảo có căn cứ, đúng người, đúng tội, đúng pháp luật*... Chủ động phối hợp với các Cơ quan tiến hành tố tụng thống nhất xác định 08 vụ án trọng điểm về tội phạm ma túy để tập trung điều tra, truy tố, xét xử. Thực hiện số hóa hồ sơ các vụ án điểm, ứng dụng sơ đồ tư duy đối với các vụ án phức tạp, có nhiều bị can.

- Ban hành 01 kiến nghị đối với cơ quan hữu quan về biện pháp phòng ngừa tội phạm¹⁷.

¹³ Phê chuẩn Lệnh bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 19 trường hợp; Phê chuẩn Quyết định gia hạn tạm giữ 264 trường hợp; Phê chuẩn Lệnh tạm giam 116 bị can; Phê chuẩn Lệnh bắt tạm giam bị can 42 trường hợp; Ra Quyết định gia hạn thời hạn tạm giam để điều tra 29 bị can; Ra Lệnh cấm đi khỏi nơi cư trú 72 bị can; Ra Lệnh tạm giam để truy tố: 127 bị can; Ra Quyết định gia hạn thời hạn tạm giam để truy tố 38 bị can.

¹⁴ Trọng tâm là tổ chức thực hiện tốt các giải pháp nêu trong Chỉ thị số 05/CT-VKSTC ngày 27/4/2020 của Viện trưởng VKSND tối cao về "*Tăng cường trách nhiệm công tố trong giải quyết các vụ án hình sự, đáp ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm*", các yêu cầu, chỉ tiêu được xác định trong Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội; kiểm sát chặt chẽ, đầy đủ, toàn diện hoạt động điều tra, các lệnh, quyết định của CQĐT để kịp thời phát hiện vi phạm, kiến nghị hủy bỏ, kiến nghị hoặc yêu cầu khắc phục, bảo đảm hoạt động điều tra tuân thủ pháp luật tố tụng hình sự. Phối hợp chặt chẽ với CQĐT tập trung phát hiện, khởi tố, điều tra, xử lý các vụ án, nhất là các vụ án ma túy, các vụ án mà dư luận quan tâm; đề cao trách nhiệm pháp lý của Viện kiểm sát. KSV trong việc phê chuẩn các quyết định tố tụng của CQĐT, kịp thời quyết định phê chuẩn khi đủ căn cứ để tạo điều kiện thuận lợi cho việc điều tra vụ án; các trường hợp chưa đủ căn cứ thì yêu cầu Cơ quan điều tra bổ sung tài liệu, chứng cứ, trước khi xem xét phê chuẩn, KSV chủ động trực tiếp lấy lời khai người bị bắt, hỏi cung bị can để xem xét đề xuất phê chuẩn có căn cứ, đúng pháp luật.

¹⁵ Bám sát các hoạt động điều tra, nắm chắc tiến độ điều tra, nghiên cứu kỹ tài liệu, chứng cứ, chủ động, tích cực và kịp thời đề ra yêu cầu điều tra bảo đảm có căn cứ (KSV đề ra yêu cầu điều tra 100% các vụ án thụ lý THQCT và kiểm sát điều tra= 156 bản yêu cầu điều tra), phối hợp với ĐTV tham gia hỏi cung, lấy lời khai và các hoạt động điều tra khác để làm sáng tỏ bản chất vụ án.

¹⁶ Trong đó kết thúc điều tra đề nghị truy tố 133 vụ/ 199 bị can; tạm đình chỉ điều tra 19 vụ/ 02 bị can (trong đó 17 vụ không xác định được bị can và 02 vụ/ 02 bị can không xác định được bị can đang ở đâu); đình chỉ 04 vụ/ 06 bị can (trong đó 03 vụ/ 05 bị can theo Khoản 3, Điều 29 BLHS và 01 vụ/ 01 bị can theo điểm a khoản 1 Điều 230 BLTTHS).

¹⁷ Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm trong việc trích lục tiền án, tiền sự của bị can và tra cứu thông tin đối tượng đối với Phòng hồ sơ Công an tỉnh Quảng Trị.

3. Thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố

Tiếp tục tập trung nâng cao chất lượng truy tố. Kiểm sát viên nghiên cứu kỹ hồ sơ vụ án, kiểm tra, rà soát thủ tục tố tụng, chứng cứ..., chủ động phúc cung bị can, tiến hành một số hoạt động điều tra để kiểm tra, xem xét đánh giá khách quan, toàn diện, đầy đủ chứng cứ nhằm bảo đảm quyết định giải quyết vụ án của VKS có căn cứ, đúng pháp luật.

Trong kỳ, thụ lý thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải quyết trong giai đoạn truy tố 134 vụ/ 201 bị can (mới 133 vụ/ 199 bị can), giảm 03 vụ/ tăng 22 bị can so với cùng kỳ năm trước. Viện kiểm sát đã xử lý, giải quyết 134 vụ/201 bị can, đạt tỷ lệ 100%. Viện kiểm sát tiến hành hồi cung 201 bị can (phúc cung để ban hành quyết định truy tố). Các bị can bị truy tố đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan sai và bỏ lọt tội phạm.

4. Công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm vụ án hình sự

- Đã chủ động thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát xét xử sơ thẩm các vụ án hình sự, trọng tâm là nâng cao chất lượng tranh tụng của KSV tại phiên tòa. Kiểm sát chặt chẽ việc chấp hành pháp luật của Tòa án, Hội đồng xét xử và những người tham gia tố tụng, các bản án, quyết định của Tòa án, bảo đảm hoạt động xét xử tuân thủ đúng quy định của pháp luật tố tụng hình sự.

- Thực hành quyền công tố, kiểm sát xét xử hình sự sơ thẩm 150 vụ/ 226 bị cáo (số cũ 17 vụ/ 19 bị cáo). Tòa án đã giải quyết 131 vụ/ 199 bị cáo. Hiện đang chuẩn bị xét xử 19 vụ/ 27 bị cáo.

- Chủ động phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm để nâng cao kỹ năng nghề nghiệp cho KSV và tham gia các phiên tòa lưu động góp phần tuyên truyền pháp luật trong nhân dân¹⁸.

5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự

5.1. Kiểm sát tạm giữ, tạm giam

- Tập trung chỉ đạo kiểm sát chặt chẽ căn cứ, thủ tục, thẩm quyền bắt người, tạm giữ, tạm giam nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Các trường hợp cơ quan tiến hành tố tụng áp dụng biện pháp ngăn chặn bắt, tạm giữ, tạm giam đều có căn cứ, đúng pháp luật.

- Trong kỳ, tổng số người tạm giữ: 144 người¹⁹; tạm giam: 234 người²⁰.

¹⁸ 10 phiên tòa rút kinh nghiệm, 17 phiên tòa lưu động.

¹⁹ Trong đó bắt quả tang 110, bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp 21; bắt truy nã 01 và đầu thú 11, tự thú 01.

Đã giải quyết 144 người (áp dụng BPNC khác 07 người; khởi tố chuyển tạm giam 124 người, trả tự do không xử lý hình sự 02 vì 01 trường hợp người thực hiện hành vi chưa đủ tuổi chịu TNHS; 01 trường hợp kết luận giám định không phải là ma túy). Chuyển đi nơi khác: 11 người. Hiện còn tạm giữ 0 người.

²⁰ Trong đó: cũ 65, mới 169 (tạm giữ chuyển tạm giam 124, bắt tạm giam 45). Đã giải quyết 161 (thay thế biện pháp ngăn chặn khác 12; HĐXX trả tự do tại phiên tòa 04; Chuyển đi nơi khác 43, chuyển thi hành án 102 người). Hiện đang tạm giam 73 người.

- Trực tiếp kiểm sát **04** lần tại Nhà tạm giữ Công an thành phố Đông Hà (Quý I, Quý II, Quý III và Quý IV/ 2023). Qua kiểm sát, đã ban hành **05** kiến nghị.

5.2. Kiểm sát thi hành án hình sự

- Kiểm sát chặt chẽ việc ra quyết định và tổ chức thi hành quyết định thi hành án. Chú trọng kiểm sát trường hợp hoãn thi hành án phạt tù, tăng cường kiểm sát đối với Cơ quan thi hành án hình sự và UBND phường trong thi hành án treo, cải tạo không giam giữ, phúc tra thực hiện các kiến nghị đã ban hành.

- *Số liệu thi hành án hình sự trong kỳ*: Thi hành án phạt tù 137 bị án²¹; Án treo 67 bị án²²; Cải tạo không giam giữ 16 (cũ 09, mới 07), chấp hành xong 05, đang thi hành 11.

- Trực tiếp kiểm sát thi hành án hình sự 04 điểm (03 điểm tại UBND phường và 01 điểm tại Cơ quan THAHS Công an thành phố Đông Hà), ban hành **04** kiến nghị.

6. Công tác kiểm sát giải quyết các vụ án hành chính; vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật

- Công tác này tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo²³.

- Trong kỳ, thu lý kiểm sát việc giải quyết 593 vụ, việc, *tăng 91 vụ việc so với cùng kỳ năm trước*²⁴. Tòa án đã xử lý, giải quyết 499 vụ, việc. Hiện đang giải quyết 94 vụ, việc.

- Phối hợp với Tòa án tổ chức 07 phiên tòa rút kinh nghiệm/03 KSV. Ban hành 01 kiến nghị phòng ngừa vi phạm.

7. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính

- Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính tiếp tục được chú trọng và tăng cường. Đã kiểm sát đầy đủ các quyết định thi hành án của cơ quan thi hành án dân sự. Kiểm sát chặt chẽ việc cưỡng chế, kê biên bán đấu giá tài sản để thi hành án, các vụ việc thi hành án có khiếu nại²⁵.

- Tiến hành 01 cuộc kiểm sát trực tiếp và ban hành 02 yêu cầu cung cấp hồ sơ, tự kiểm tra. Qua hoạt động kiểm sát đã ban hành 02 kiến nghị.

²¹ Cũ 13, mới 124; đã ra Quyết định thi hành 128 bị án; Đã đi THA 128 bị án; chưa thi hành 09 bị án (hoãn)

²² Cũ 51, mới 16; ủy thác đi 08; chấp hành xong 25 bị án, hiện đang thi hành 42 bị án.

²³ Lãnh đạo VKSND thành phố Đông Hà xác định nâng cao chất lượng công tác này là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. KSV phát huy trách nhiệm trong nghiên cứu hồ sơ, kiểm sát thông báo thụ lý, các bản án, quyết định của Tòa án đảm bảo việc thụ lý, ban hành các quyết định, bản án giải quyết vụ việc của Tòa án có căn cứ, đúng pháp luật. Cử Kiểm sát viên tham gia đầy đủ các phiên tòa theo quy định; tập trung nâng cao chất lượng tham gia các phiên tòa của Kiểm sát viên. Kiểm sát 100% thông báo thụ lý, bản án, quyết định của Tòa án; chủ động trao đổi với Tòa án xác minh, thu thập chứng cứ; phối hợp với Tòa án tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm.

²⁴ Số cũ: 85 vụ việc, mới 508 vụ việc (202 vụ, việc dân sự, 43 vụ kinh doanh thương mại, 330 vụ, việc hôn nhân và gia đình, 01 vụ án hành chính; 02 vụ việc phá sản; 01 vụ lao động; 14 việc áp dụng biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án.

²⁵ Tổng số việc phải thi hành: 1474 việc/ 482.699.824.000 đồng; Số việc có điều kiện thi hành: 1162 việc/ 377.830.457.000 đồng. Số việc kết thúc thi hành án: 863 việc/55.076.643.000 đồng (trong đó số việc thi hành xong: 844 việc /45.985.781.000 đồng, số việc đình chỉ thi hành án 19 việc /9.090.862.000 đồng). Số việc đang thi hành 284 việc/292.151.232.000 đồng. Số việc chưa có điều kiện thi hành án 312 việc/104.869.367.000 đồng.

8. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp

- Tiếp tục thực hiện thực hiện tốt Chỉ thị 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh của công dân*”. Triển khai và thực hiện có hiệu quả Thông tư liên tịch số 02/2018/TTLT-VKSTC-TATC-BCA-BTP-BTC-BNN&PTNT, quy định việc phối hợp thi hành một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự về khiếu nại, tố cáo.

- Trong năm, đã tiếp 03 lượt công dân đến nộp đơn khiếu nại tại trụ sở Viện kiểm sát. Tiếp nhận 19 đơn (mới), trong đó có 05 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết đã được giải quyết đúng quy định²⁶; đơn không thuộc trách nhiệm giải quyết của VKS 14 đơn, đã phân loại, xử lý. Trục tiếp kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong tố tụng hình sự tại Chi cục thi hành án dân sự thành phố Đông Hà, ban hành 01 kết luận trực tiếp kiểm sát.

9. Công tác cải cách tư pháp và công tác phối hợp trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

9.1. Công tác cải cách tư pháp

Ngay từ đầu năm, VKSND thành phố Đông Hà đã chủ động ban hành Chương trình công tác cải cách tư pháp năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, trong đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Nghị quyết, Chương trình của Quốc hội về công tác tư pháp và cải cách tư pháp nói chung và VKSND nói riêng; nâng cao chất lượng, hiệu quả, đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ, hiệu quả chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của VKSND; đề ra các biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác; tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành, gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành, tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên đáp ứng thực hiện yêu cầu nhiệm vụ chính trị được giao và yêu cầu cải cách tư pháp; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành; tham mưu tốt cho cấp ủy địa phương trong công tác đấu tranh phòng chống vi phạm, tội phạm và các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Ngành...

9.2. Công tác phối hợp với các ngành trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ

Tăng cường công tác phối hợp với các ngành, các cấp, nhất là các cơ quan tiền hành tố tụng trong việc phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án và xử lý, giải quyết các vụ việc xảy ra trên địa bàn bảo đảm kịp thời, đúng pháp luật, qua đó góp phần bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của thành phố. Chủ động tổ chức các cuộc họp liên ngành, giao ban các cơ quan tiền hành tố tụng để tháo gỡ khó

²⁶ 01 khiếu nại Quyết định khởi tố của Thủ trưởng Cơ quan CSĐT Công an thành phố Đông Hà, đã được đơn vị giải quyết không chấp nhận đơn; 01 đơn khiếu nại Cáo trạng của Phó viện trưởng VKSND TP Đông Hà, đã được đơn vị giải quyết không chấp nhận đơn; 01 đơn tố cáo hành vi của Kiểm sát viên, người tố cáo đã rút đơn, 02 đơn đề nghị, Viện kiểm sát đã giải quyết.

khẩn, vướng mắc, bàn biện pháp giải quyết các vụ việc. Tiếp tục thực hiện tốt các Quy chế phối hợp đã ký kết với các cơ quan, đơn vị.

10. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; xây dựng Đảng, xây dựng Ngành

- Thực hiện quản lý, chỉ đạo, điều hành cơ quan với phương châm: “*Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả*”. Triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung cam kết trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan với Viện trưởng VKSND tỉnh và Ban Thường vụ Thành ủy; tổ chức cho công chức, người lao động ký cam kết không tiêu cực, tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ.

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, nhất là các nghị quyết, kết luận, quy định về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị (Khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm nêu gương của lãnh đạo, nhất là người đứng đầu. Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hành dân chủ rộng rãi gắn với kỷ cương, kỷ luật; công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo trong Ngành, với cấp ủy, HĐND... theo quy định.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm đạt được

- VKSND thành phố Đông Hà thực hiện nghiêm túc các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội về công tác tư pháp. Triển khai đồng bộ, kịp thời các biện pháp để thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm được xác định tại Chỉ thị công tác năm 2023 và các chỉ thị chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao, kế hoạch công tác của VKSND tỉnh, gắn với yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của thành phố, trong đó tập trung thực hiện các giải pháp tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra, chống bỏ lọt tội phạm, chống oan sai; kiểm sát chặt chẽ hoạt động tư pháp. Đã thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác đã đề ra, góp phần quan trọng vào công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, bảo vệ quyền con người, quyền công dân theo quy định của Hiến pháp và pháp luật và phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của thành phố.

- Công tác cải cách tư pháp thường xuyên được quan tâm thực hiện. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành luôn được chú trọng thực hiện tốt.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn có những hạn chế nhất định như: Vẫn còn có số ít công chức thiếu chủ động trong công tác, nhất là thực hiện yêu cầu tăng cường trách nhiệm công tố, gắn công tố với quá trình giải quyết vụ án hình sự. Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số còn chậm so với yêu cầu.

V. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Khó khăn, vướng mắc

Thời gian qua, VKSND thành phố luôn nỗ lực, cố gắng thực hiện đồng bộ các giải pháp tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, tuy nhiên, vẫn còn một số khó khăn, thách thức, như:

- Với những yêu cầu bảo vệ quyền con người được đề cao hơn trước của Hiến pháp năm 2013 và các đạo luật tư pháp mới; đồng thời, Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước với những quy định trách nhiệm rất chặt chẽ đang là thách thức lớn đối với các cơ quan tiến hành tố tụng, đặc biệt là trách nhiệm của VKSND trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

- Thành phố Đông Hà là địa bàn có khối lượng công việc lớn so với các địa bàn khác trong tỉnh; nhiều vụ án, vụ việc có tính chất phức tạp, phương thức, thủ đoạn mới, tinh vi; tình hình tội phạm mặc dù được kiểm chế, nhưng một số loại tội phạm, vi phạm còn diễn biến phức tạp, gia tăng về số vụ, tính chất ngày càng nghiêm trọng, nhất là tội phạm, tệ nạn về ma túy dẫn đến áp lực công việc nặng nề cho đội ngũ công chức.

- Hiện nay, trong Ngành đang đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thúc đẩy chuyển đổi số. Ngoài ra Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 quy định về việc ghi âm, ghi hình trong hoạt động điều tra. Tuy nhiên các công cụ, phương tiện phục vụ cho việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, nhất là số hóa hồ sơ, ghi âm, ghi hình còn thiếu, những thiết bị đã trang cấp không sử dụng được nên việc thực hiện quy định trên gặp khó khăn.

2. Kiến nghị đề xuất

HĐND thành phố tăng cường giám sát chính quyền cơ sở, các ngành trong thực thi pháp luật, thực hiện nghị quyết của HĐND, nhất là thực thi pháp luật về quản lý trật tự xã hội; quản lý, sử dụng đất đai, trật tự đô thị; chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt các Chỉ thị chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, như: Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Trị về *“Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh vực quản lý Nhà nước về đất đai, giải phóng mặt bằng”*; Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 08/11/2021 *“về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác nội chính và cải cách tư pháp trong tình hình mới”*; Chỉ thị số 27-CT/TU, ngày 17/01/2023 *“về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố”*; giám sát chính quyền các cấp, các ngành về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân nhằm góp phần phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tiếp tục bám sát các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Quốc hội đối với ngành Kiểm sát nhân dân, Chỉ thị công tác năm 2024 của Viện trưởng VKSND tối cao, Kế hoạch công tác năm 2024 của VKSND tỉnh, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của thành phố và kế hoạch công tác của cơ quan để tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu công tác năm 2024.

2. Xác định đúng và tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác đột phá năm 2024; tăng cường trách nhiệm công tố trong hoạt động điều tra, gắn công tố với hoạt động điều tra; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm; nâng cao chất lượng kiểm sát hoạt động tư pháp, đảm bảo xử lý kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc.

3. Tăng cường công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành, gắn công tác xây dựng Đảng với xây dựng Ngành, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có đạo đức trong sáng, tinh thần trách nhiệm, luôn tiên phong, gương mẫu; thực hiện tốt 05 đức tính của cán bộ Kiểm sát theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh: “*Công minh- Chính trực- Khách quan- Thân trọng- Khiêm tốn*”, gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng đội ngũ cán bộ, Kiểm sát viên “*Vững về chính trị, giỏi về nghiệp vụ, tinh thông về pháp luật, công tâm và bản lĩnh, kỷ cương và trách nhiệm*”. Thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành; chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật công vụ và trật tự nội vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân.

4. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, nhất là các cơ quan tiến hành tố tụng để giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ, việc xảy ra trên địa bàn; kịp thời báo cáo, chủ động tham mưu với Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo xử lý đúng pháp luật các vụ, việc theo quy định, góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.



5. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc nghị quyết, Chỉ thị, quy định, kết luận của Đảng, nhất là các nghị quyết, kết luận về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị chuyên đề của Ban Thường vụ Tỉnh ủy liên quan đến hoạt động tư pháp. Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*Về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và công tác thi hành án trên địa bàn tỉnh*”.

6. Tăng cường công tác phát hiện sơ hở, thiếu sót, vi phạm trong công tác quản lý của cơ quan, tổ chức là nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm, vi phạm để kiến nghị khắc phục và áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm, vi phạm. Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan hữu quan trong công tác truyền truyền, giáo dục pháp luật thông qua thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

Trên đây là kết quả công tác kiểm sát năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm năm 2024, VKSND thành phố Đông Hà kính trình HĐND thành phố xem xét./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐNDTP (để B/C);
- Đại biểu HĐNDTP (để b/c);
- Ban pháp chế HĐNDTP (để B/C);
- UBMTTQ Việt Nam TP;
- Các đ/c lãnh đạo VKSND thành phố;
- Lưu VT, TH.


VIỆN TRƯỞNG


Phạm Vũ Ngọc Quang